4. *Et senem viderunt, cuius dorsum iam incurratum est, qui incedens aut vacillat aut pedem offendens prosteritur.*

Se tanquam senem decrepitem describit, qui dorso incurvato haud firmiter pedibus incedit et cui vires non sunt, ut pede offenso lapsum caveat. Loco vocis ظهره in Mersukii codice صلبه (spina dorsi) legitur. Tum in voce يقعس triplex legendi modus observatur. Aut futurum verbi intransitivi يقعس, quod significat, virum prae senio corrugatis venis tendinibusque colli elato capite esse aut futurum verbi transitivi يقعس, inaccessit modo eius, qui protuberantiore pectore et elato capite prae senio est, quemadmodum verbo عرج utuntur de incesso claudi natura aut denique يقعش (ut videtur passivum quartae formae) cum signi-

1) Ni fallor in Ebn-Challikani opere No. 141 plures versus eiusdem carminis adducti sunt.

2) Scholiastes videtur voluisse, vocem صفتنه e verbo تخزر pendere; sed hoc verbum in lexicis non reperitur.

ficatione vacillandi, quacum loquendi modus *تقعوشت الخيمة* »tentorium corrui« cohaeret. Hic autem tertius legendi modus mihi praefendus videtur, quippe qui cum verbis sequentibus *يعثر فيكب* او *يكب فيعثر* bene congruat. Poetae autem si rerum ordinis ratio fuisset, sed homoioteleuton, ut ordinem rerum inverteret, poetam coegisse videtur. Poetae aut homoioteleuti aut metri causa ordinem mutare solent, ut in hac hemistichii parte (videtur metr. Thawil): *كما اسلمت وحشية وحقا* sicut laqueus feram tradit, nam *وحشية وحق* كما *اسلم* dicendum fuit aut Amru-l-Kaisus in versu 52 Moallak. dixit: (metr. Thawil) *كما زلت الصقواء بالمتنزل* »sicut descendens in petra laeva labitur«; nam dicendum fuit *كما زل المتنزل بالصقواء*.

5. *Quum homines vidissem abhorrentes a bello civili caeco, cuius ignis accendebatur et ardebat,*

Consequens pars sermonis, quae particulam *لما* quum sequi debet, ommissa sic supplenda est: »me retinui, ut viderem, quid sequeretur.« Sed in eo, quod antea se senem decrepitem descripsit, excusationem rei videmus, quum socios et propinquos in periculis deserere turpe haberetur (Meid. C. 6, 126. 3, 29.). Majori autem ipsi excusationi esse debebat, quod senectute coactus a tali re se retineret, ad quam alii nonnisi iuviti accederent. In verbis autem *فتنة عمياء* »bellum civile caecum« causa est, cur alii eam iuviti sequerentur. Caecum autem id appellavit, quod tanquam animal caecum in unumquemque irrui et unumquemque laedit aut via recta non incedit. Nil quoque impedit, quominus poeta bello civili adscripsit, quod hominibus furore tanquam caecis in eo convenit, quemadmodum *ليلة نائمة* »nox dormiens« dici potest loco verborum »nox, qua homines dormiunt« Merzukius bellum civile inter Ebn-alsobairum et Ahbd-almalicum b. Mervan significari dicens, verba *الفتنة العمياء* verbis explicavit: *التي لا يهتدى فيها لوجه امر وتفصل شان*: id in quo non ducitur ad modum rei et rem distinguendam.« Ut bellum (conf. Ham. p. 199 v. 3.) sic turbae illae civiles cum igne hoc in versu comparatae sunt. Quod poeta verba *تسعر* et *توقد* in eodem versu coniunxit, hoc ea de causa fecit, ut significaret, belli ignem non solum accensum esse, verum etiam accensum vehementer flagrare. In codice Tebrisii alter legendi modus *فتسعر* superscriptum est. Poetam bellum tam cum animali caeco quam cum igne comparasse, minus placet.

6. *Et in variis partes divisos, dum in omni insula princeps fidelium et suggestus erat.*

Versus hic cum antecedente ita coniunctus est, ut verbum *تشعبوا* cum verbo *عروا* cohaereat. Poeta statum illarum turbarum civilium describens hyperbola utitur dicens »in omni insula princeps fidelium et suggestus eratis, nam nonnisi Ebn-Sobairus contra Ahd-almalicum imperium chalicatus sibi arrogaverat. Non parvam autem molestiam scholiastae inde paratur, quod verba *امير المؤمنين* »princeps fidelium«, quae natura sua nonnisi personam definitam designant, ut hoc in versu vox cum ea connexa *منبر* rem indefinitam, sic personam indefinitam designet necesse est. Princeps fidelium titulus erat, quem Ohmarus incunte imperio adsumserat, quum titulus successoris legati Dei *رسول الله* *خليفة* nimis longus videretur longitudine semper crescens initio cuiuslibet novi imperii (conf. Abulfar. histor. p. 175.), nam sequenti imperatori *رسول الله* *خليفة* *خليفة* *خليفة* titulus fuisset. Ut autem nonnisi unus legati Dei successor ex natura illius religionis cogitari potest, sic quo-

que verba أمير المؤمنين non nisi unam principis fidelium personam designare possunt. Hanc vix tollendam difficultatem remoturus scholiastes rem sic explicavit: Verba أمير المؤمنين esse definita, quia prior vox modo consueto cum posteriore coniuncta sit; sed Numationem (ut cum posteriore voce coniuncta non sit) tanquam praesentem cogitari (conf. Ham. p. ۳۳۸ infr.). Quae res quum ita sit, vocum indefinitarum modum eam sequi. Hoc autem licitum esse, quod voce أمير princeps status indicetur, ut sensus sit: In ea (insula) est princeps imperitans fidelibus<sup>1)</sup>. In nomine agentis autem, quo aut status aut futurum significetur, coniunctionem cum sequente voce efficere, ut vocis significatio fiat specialis<sup>2)</sup>, non ut fiat omnino definita (conf. Gram. Ar. T. II. p. 133.). Numationem igitur, quae primitus ibi fuerit, tanquam praesentem cogitari. Eundem modum observari in locis Coran, 46, 23., ubi مطرنا sit pro مطر لنا et Sur. 5, 96., ubi verba بالغ الكعبة sint pro بالغ الى الكعبة. Vox منير (suggestus) autem in templo locum elatum designat, in quo die Veneris primis temporibus Islami Chalifae preces publicas faciebant et populum adhortabantur. Primi Chalifae stantes rem agebant; Moahwijjahus primus fuisse dicitur, qui sedens id faceret (Abulf. Ann. T. I. p. 380.).

7. *Gens Dsohjan autem sciat, si se avertit, nobis esse ducem celeberrimum, (p. ۳۳۳.) magnum.*

Hoc in versu et in sequente, in quibus fortitudinis laus est, causa esse videtur, cur versus in primo Hamasae libro locum habeant. Minatur genti Dsohjan dicens, suam gentem iis carere posse, si ab ipsa recesserint aut si contra ipsam proficiscerentur, se habere ducem celeberrimum. Sed in versu loco vocis اعرضت apud Mersukium ادبرت legitur; utrumque autem verbum suffixo cum praepositione caret, quod supplendum est. Post verbum اعرضت aut vocem عنا a nobis i. e. si illa gens se a nobis avertit, uos relinquit aut vocem لنا i. e. si illa gens contra nos proficiscens petendi copiam nobis concedit; post vocem ادبرت vocem عنا i. e. si a nobis retrocedit, nos relinquit, suppleas. Sed verbum ادبرت praepositione cum pronomine carere potest i. e. tergum vertit aut, ut alii dicunt, ius relinquit. Est autem in versu verborum inversio, quum verba لتعلمن pars consequens verborum ان عى اعرضت sint. Ducem celeberrimum, magnum aut Sohairum b. Djadsimah aut Kaisum b. Sohair (conf. Meidan. proverbialia in append.) vult, uam in scholio, quod ex Mersukii opere desumptum est, pro verbis قبيل زعيم in Mersukii opere زعيم بن زعيم legitur. Epitheton اعر candidam in fronte maculam habens ab equis in virum celebrem, omnibus notum translatum est; sed in Tebrisii margine alter legendi modus الاعر adnotatus est.

8. *Et nobis esse hastam Rodaiuicam durum, iustam, dum is quoque, qui eam gerit, inflexus est.*

Versui duplicem sensum tribuerunt aut duram et rigidam esse hastam, ut resistat iis,

1) Hic vero sensus minime inesse verbis mihi videtur; eum potius extorsit scholiastes.

2) Sed silentio praeterendum non est, loco vocis التخصيص in Mersukii opere legi. Hac autem voce significare voluisse videtur auctor, Numatione abiecta poetam effecisse, ut enucleatio lenior fieret.

qui eam rectam reddere velint i. e. viros resistere omnibus, ipsos subigere volentibus aut et hastam esse inflexam, ut hostis confodiatur et viros esse inclinatos, ut hasta confodiant. In Mersukii commentario l. 4. legitur: يعنى ان القناه لا تستقيم بقوم وحاملها ايضا لا ينقاد لمجنذب. Prior autem interpretandi modus quodammodo Ahmru b. Keltsum verbis confirmatur (in Mollakae vers. 59.) (metr. Wafir): عشورنة اذا انقلبت ارننت تشج فقا المثقف والجبيينا Durae (hastae), quando flectuntur, sonant vulnerantque occipit dirigentis et frontem et alius poetae (metr. Camel): كانت قناتى لا تلبين لغامر فلانها الاصباح والامساء: Hasta mea ei, qui eam rectam reddere studebat, mollis non erat, tum eam tempus matutinum vespertinumque molle reddidit (conf. Ham. p. 179 v. 2. et schol.). Hoc autem sensu admissa poeta virum in posteriore hemistichio cum hasta contulit significaturus, gentem suam nulli obsequium praestituram esse. Qui autem alterum interpretandi modum sequitur, in versu sensum invenit, viros paratos esse et arma ad resistendum. Lanceae aut a Rodainah (conf. Ham. p. 187 v. 1.) aut ab eius marito Sambar in provincia Bahrain degentibus (conf. Lebid. Moall. v. 50.) cognomen accepisse dicuntur, qui, postquam rectas eas reddidissent, lanceas venderent. Adiectivo صديق duri significationem esse, scholiastes pluribus ostendit. Vocis autem حاملها tanquam subiecto duo esse praedicata unum كذالك, alterum ازور et vocem كذلك sic adhibitam non mutari, ut forma tam masculino quam feminino designando inserviat. Huius rei probandae causa scholiastes versum a grammatico Abu-Saido (mort. 215.) citatum adnotavit (metr. Basith): Ego equo vehens pro mea religione pugno et non sicut ego vir nisi per socios. Loco vocis راجلا vir in Mersukii libro راجلا pedes invenitur.

## CLVII.

### Dixit Ohrwah b. Alward Ahbsita 1).

Nomen عروة, quo plures res significarentur, pluralem عروى habere, scholiastes versu a grammatico Abu-Said citato probavit (metr. Camel): Reges dignitate exiit et eius vexillum secutae sunt arbores, quae hieme folia non amittunt (fortes aut benigni) et principes gentium. Huius autem versus explicandi causa addidit: Auctore Abu-l'Fatho grammaticum Abu-Becr contendisse, vocem عرعر pluralem vocis عروة esse, qua voce cacumen montis significaretur. Quod quum ipse (scholiastes) admirans Abu-Ahlio dixerit, hoc quominus sit, impediri vocali Dhamma, illum respondisse. Nomen collectivum ut باقر, جامل aliaque esse. Voce الورد autem leonem quoque significari, scholiastes versu sequente probavit (metr. Thawil): O filia Ahbd-Allahi et filia Malici et o filia eius, qui duos avos habebat 2) et equum rubrum. Pulchre autem poetam

1) Poeta ante Islamum et post Islamum vivens (conf. Meidau. append.).

2) Cognomen duo viri gerebant, unus Ahbd-Allah b. Ahmru b. Alharet, alter Ahmru b. Rabiha eques equeae الضحياء appellatae. (In Kamuso legimus possessorem equi fuisse Ahmruum b. Ahmir; sed non dubito, quin duobus eadem persona designetur.) Posteriorem in versu significari puto. Erat avus Thofail Alchali (conf. Meidau. C. 25, 105.).

Thajjilat versu ecciuisse (metr. Thawil): *Manum meam sermonemque meum ab honore ingenui retineo et eam (manum) iuba leonis fulvi impleo.* Pluralem adiectivi وَرْدٌ esse وَرْدٌ; femininum autem esse وَرْدَةٌ. Hoc in Corani loco Sur. 55. v. 37. inveni.

1. *Hominibus emaciatis dixi: Vesperâ iter facite, vespera, qua apud Maranum in caula pernoctarimus.*

Poeta in hoc fragmento (conf. Ham. p. ffa l. 3. infr.) gloriatur, se socios fame adfectos in caula pernoctaturos ad iter faciendum impulsisse, ut rebus potiundis a fame liberarentur. Mawan aquae nomen est inter locum Nakdah et Rabadsah sitae (locus prope ad Medinam situs, ubi Abu-*Dsarr Ghfarita* sepultus est, hoc nomen habet). Adiectivum رَازِحٌ tantum maciei gradum designat, ut viribus consumtis animal concidat. A camelo in homines translata est vox.

2. *Ut aut divitiis potiantini aut morte gravi animae vestrae quiete fruantur,* (p. 228.)

Versus hic cum imperativo تَرِيحُوْهُ tanquam pars sermonis consequens cohaeret, quae est futuri apocopati causa (Gram. Ar. T. II. p. 33.). Eandem, quam in versu sententiam apud Meidanum C. 12, 179. expressam invenimus. Hoc vero in versu fortis animae laude se ornavit. Scholiastes adnotavit, in formis verborum quatuor vel plures litteras habentibus (i. e. secunda, tertia, quarta etc. forma) formam nominis actionis et participii passivi, nominum loci temporisque eandem esse. Hanc quadruplicem vocis formam in versu locum habere posse. Trium sensus quum clarus sit, non nisi quartam participii passivi esse a voce اسْتَرِيحُ (odorem rei percepit) derivandam dicimus, ut sensus sit: Cum animis vestris ad odorem perceptum mortis pervenietis. Quod autem ad adiectivum مَبْرِحٌ adinet, Mersukius ei gravis significationem tribuens cum hac cohaerere putavit adiectivum اَنْبِيَارِحٌ vento tributum et loquendi modum بَرِحَ بِيْ اَلْحُبِّ »adflixit me amor«, nec non بَرِحَ بِيْ نَفْسِيْ »quidam noxam mihi intulit et اَبْرَحَ الرَّجُلُ »vir rem gravem, admirabilem adtulit«. Abu-*l-Fadhlm b. Alahmid* (qui tempore Mersukii vixit), sic refert Mersukius ad Ham. p. ffa infr., miratum esse, quod Abu-*Tammam*, qui operam dederit, ut voces haud bonas sordidasque removeret, voces كَبِيْفٌ et مَسْتَرِيْحٌ in hoc et priore versu occurrentes neglexerit. Hoc sine dubio adnotavit, quod utraque vox latinam quoque significat.

3. *Nam qui mei similis familiam habet opibus carens, se in omne periculum immittit,*

In hoc versu, qui in Mersukii codice non legitur causa agendi rationis est. Qui pauper familiam habet, ei omnia suscipienda sunt, ut ex incommodis se liberet. Vox يَكٌ pro يَكُنْ, id quod in pluribus Hamasae locis invenimus.

4. *Ut aut excusatione dignus habeatur aut desiderio potiat, nam qui efficit, ut excusandus habeatur, ei similis est, qui prosperos in rebus successus habet.*

Versus hic explicandis praecedentibus inservit; sed in Mersukii codice, ubi نَتَبَلِغُ »ut

perveniamus et نصيب legitur, cum versu secundo cohaeret. Sensus versus hic esse videtur: Pauper molestiis pressus periculis se exponit, ut divitiis potiatur, quibus tranquillusi ipsi fiat animus. Hoc faciens officium suum implet, ut, si desiderio divitiarum potiundarum non satisfiat, dum periculis succumbat et pereat, excusatione dignus in morte quietem inveniat. In eo igitur, quod quietem invenit aut laude dignus est, uterque similis est. Loco vocis رغيبه (res desiderata) غنيمه (praeda) legitur.

Abu-Rijaschus ad res, quae versibus ansae fuerint, explicandas sequentia adtulit: Gentis Maahd pluribus annis sterilibus invicem sequentibus adlictiae familia Ghathafah conditione meliore gaudebat. Isto tempore poeta Ohrwah b. Alward, cognominatus Abu-Nadjdah et Ohrwah pauperum, qui absens fuerat, sine praeda rediens camelis equisque suis fame perditis gentem proxima cognatione cum ipso coniunctam invenit in caula ex arboribus confecta versantem, victu omni destitutam. Advenienti dicebant: Quod hoc in loco fame morimur, melius est, quam quod lupi nos vorant. Ohrwahus autem remota caula iis dixit: Prodit et hanc camelam meam iuveneam dissecate, alteri vero arma vestra imponite, ut vobis id acquiram, quo vitam sustineatis aut moriar. Ab oppido Medina versus Arabiam felicem iter dirigens in terram gentis Kodhaah tetendit et quum gentem Balkain peteret, ad Malicum b. Himar etc. transitit omni commatu consumto. Illic ei dixit: Vae tibi! quo tendis cum hisce viris tuis, quos sine dubio perdes. Tum alter: In eo, quod mihi inbes, interitus est. Sine me victum quaeram et mihi et familiae meae, nam mors melior est quam macies! Malicus autem quum per montes duos Harsan appellatos in terra gentis Fesarah sitorum redeundi consilium ei daret, alter dixit: Quidnam eis faciam, quibus ad me doni causa venientibus dare solebam? Malico autem dicenti: »Te excusatum habebunt, quum nil possideas, respondit: Me autem ipsum ego non excusabo, quod non amplius quaeram. Isto autem tempore versus illos, imo plures protulit. Malicus igitur camelum ei dono dedit. Cuius carne inter socios distributa terram gentis Banu-l'Kain petiit, qui terram deserti (التيمه) incolebant. Incidit ibi in terram rimis plenam, in quibus aqua erat et vestigia conspexit. Quae quum ad aquam venientium vestigia ipsi viderentur, suos insidias comparare iussit, se enim sperare fore, ut in terra gentis Banu-l'Kain alimentum inveniant. Fu- (p. 229.) turum esse, ut homines penuria laborantes illas arbores depascant. Post dici spatium camelum iuveneam, ad aquam venientem, capere volebant, ut ipsis aliquot dies cibo esset. Sed ille, ne dominum ad illas arbores depaseendas camelos adducturum illo capto in fugam agerent, rem vetuit. Abstinerunt igitur; sed mox poenitentia ducti Ohrwahum vituperabant. Post spatium quinque dierum quum centum cameli cum pullis ad aquam accederent, comitantem equitem, qui uxorem suam secum habebat, sagitta transfixit, ut inferiore scapularum loco intrans per mammam virilem prodiret. Camelos autem cum uxore ad gentem suam abduxit, ut conservaretur. Hanc autem rem versibus sequentibus celebravit (metr. Thawil): Nonne tempus adveniet, quo baculo nixus repo, ut hostes mei securi sint et gens mea fastidium mei capiat, dum pignus imae partis domus sum et quavis vesperâ mecum pueri ludunt incedente tremulo

passu instar pulli struthiocameli. Camelorum vestrorum pectora elevate, o filii Lobnae, nam mors gentis peior<sup>1)</sup> est quam macies. Et vos neque consilium meum neque prudentiam intelligetis, donec locum, ubi palmae proveniunt<sup>2)</sup>, videtis. Et si corde vecorde fuissem praeditus, quum hostium terra appareret, neque amarus neque dulcis (nil dicens), per montes Harsan rediissem (conf. Ham. p. ۲۳۱. 5 infr.) tempore quo Malicus dixit: Peribis! et num obdesiderium vir mei similis vituperatur? Fortasse iter meum per terras et camelus meus et quod pectus cameli sella instruo, aliquando ad dominum agminis camelorum ducet, qui repugnantia et avaritia id defendit, quod pauci sequuntur et eius vindictam petens, quum tam equitibus quam peditibus id inclamo. Quotiescunque in deserto castra ponimus, in loca speculandi speculatorem instar trunci arboris mittimus, in terra plana oculos circumvertentem, dum cameli quiescunt et ahenum nostrum bullit. Causam autem, cur poeta عروة الصعاليك »Ohrwah pauperum« appellaretur, talem fuisse narrant. Anno sterili, quo homines aegrotos, debiles et aetate provectos in domibus relinquerent, tales ex sua familia cum congregasse, quos domibus effossis<sup>3)</sup> et ex arboribus caula exstructa aleret et vestiret. Quorum autem si quis vires recuperasset, cum caeteris eum in expeditionibus exiisse, donec pabulo abundante lae haberent. Tum anno sterili cessante cuilibet ad gentem suam redeunti praedae partem poctam distribuisset, ut nonnulli divites redirent. Ipsum Ohrwahum pauperem fuisse. Virum autem, cui nomen Aschjam b. Scharahil b. Ahhd-Ridha etc. مامى الصعاليك »mansio pauperum« cognominatum esse, quod pauperes aleret et donis, ut divites essent, efficeret. Narrant quoque Ohrwahum tempore hiemis vehementis quum caula facta hominibus gentis suae quaestum faceret, primum duas fuscas camelas adeptum esse, quorum una mactata in altera infirmis et utensilibus impositis ab uno loco in alterum transmigraret. Ad aquam Mawan appellatam inter loca Aluakdah et Rabadsah castris positus, Deo volente eum invenisse possessorem centum camelorum, quas fugiens ex camelis primum parturientibus familiae suae abduxisset<sup>4)</sup>; (voce enim عقوق camelae designantur, quae primum lae in uberibus habent et mulgentur). Viro occiso et camelos et uxorem viri pulchram cum cepisse et ad caulam advenientem camelas mulsisse. Postea ad suos reducem camelos distribuisset, ita ut nomisi portione aequali caeteris sibi sumta uxorem sibi eligeret. Qua re socios haud contentus iurasse: Pe

1) Pro voce شر peior de Sacyus خبير meior legendum putavit, id quod sensui aptius videtur conf. Ham. p. ۲۳۱ v. 6. infr.

2) Oppidum Jatsreb seu Medinam vult. Terra gentis Banu-l-Kain locus est, ubi arbores Atsl (tamarix orientalis) crescut.

3) Ni fallor de Sacyus usu verbi حفر adductus loco vocis الابيات legendum putavit اببار putei; sed hic pluralis in usu non est. Mihi videtur poeta terram effodisse, ut contra ventos vehementes defensi essent et hac de causa dici potest: domos effodi.

4) Loco verborum قد فرينا in codice de Sacyano قد فرينا legitur, quem legendi modum rectum esse puto. Alter legendi modus significare potest: quas tanquam victimas obtulisset.

Deam Allat! Nisi uxorem tanquam portionem, quam qui velit, sumat, posueris, contenti non erimus! Virum autem hac de causa iratum primum opibus direptis eos occidere in animo habuisse, tum re diligentius perpensa quam intellexisset, quod si ita ageret, sua in eos collata beneficia peritura, diu cogitantem assensum esse ea conditione, ut ipsi iumentum relinqueretur, quo uxorem imponeret, quod quum ad suos perventum esset, redderet. Hoc quoque denegantibus illis, virum quendam eorum iumentum, quod suae portionis fecisset, ipsi mutuo dedisse. Huius rei mentionem a poeta in versibus sequentibus factam esse (metr. Thawil): Eheu! Caulae incolae tales inveni, quales homines sunt proventus abundantes et divites facti. Ad me autem in loco Mawan eorum praefectura pervenerat, ubi incedebamus et inquieti in lecto nos volvebamus et homines ollae nigrae (p. 230.) odorem percipiebant, cuius sella ultro citroque commota non mutatur<sup>1)</sup>; in latere utroque attritae, dorso convexo praeditae, veteris, quae apud eos modo vinculo constricta est, modo ad iter impellitur; apud quam filii erant, quos vidistis et ad cuius latera pauperes egenique incedebant. Eique dixi: O olla! viri adsunt, quorum cibus a viro ollam possidente celeriter paratus est, caro camelorum pinguium et aqua calida, cui aliam insuper addimus; nos enim et vos instar matris filio sumus, cui aquam oculorum (mater)<sup>2)</sup> semper dat liberans et pulchre agens. In cuius adolescentia quam commodum sibi speraret, is eam relinquens ad aliam se contulit, novam, quae stibio oculos fucat. Ipsa autem extremis cubitis nixa pernoctat capite in terram inclinato gemens ob id, quod ei supervenit et eiulans. Eligit e duabus rebus<sup>3)</sup>, quae bonus status non sunt, et (quod eligit) orbitas est; nisi quod pulchre se gerit<sup>4)</sup>. Instar noctis<sup>5)</sup> canum caput habentis (infortunii), cuius non obliviscor et noctis nostrae, qua equus Karmal benigne dedit, quod dedit (i. e. e periculo nos liberavit). Ei dico: o Malice! (mater tua orbata sit!) quando ad Afihum<sup>6)</sup> retinetur et tum stringitur? in deserto amplo, ubi ob sitim agmen camelorum magnorum datum conspiciebas (ad mactandum). Signa viae in terra Malico ita mutata erant, ut ea non cognosceret et certo scivit, in eo, quod fingitur, nil veri esse.

1) Poeta ollam cum camela comparans vocibus usus est, quae proprio sensu non nisi in camelo aptae sunt.

2) Scholiastes dixit, hunc esse proverbialem loquendi modum »Aqua oculi mei te educavi ne dicam omnibus rebus.«

3) Haec duae res sunt, ut fallor, status relictæ a filio et orbitas.

4) I. e. Cogitans, filium suum esse, nil mali in eum peragit.

5) Sequentia sensu cum praecedentibus non cohaerent. Malicus autem idem sine dubio est, cuius antea mentio facta erat. Videtur res quasdam poeta narrare ipsi periculosas. De Saçyus se sequentia non bene intelligere adscripsit.

6) Afih et Ofaih locum esse propinquum terrae gentis Modshidj, in Kamusi opere legimus.

CLVIII.

Dixit Abu-l-'Abjadh Abbsita.

Abu-Hilal dixit, poetam tempore Hisehami b. Ahhd-Almalic (anno 105 succedens in imperium anno 125 diem obiit confer de viro Citab Tahdsibi-l-'Asmāi p. 606.), quum contra hostem profectus esset, in somnio edentem dactylos et cremorem lactis in paradysum se intrare putasse. Mane igitur diei sequentis postquam dactylos cremoremque cibo sumpsisset, hosti occurrentem occisum esse.

1. *Utiam sciam, num equiles die hoc revertentes (e pugna) dicant:*

Versus verba somnium illud, cuius mentionem fecimus, spectant. Sensus sententia intermedia abruptus nonnisi sequente versu perfectus sit. In somniis autem tanquam futura indicantibus quum fiduciam ponerent, et poeta noster, Mohammedanus probus, paradysum optaret; non mirum est, quod se ad mortem praeparans isto die contra hostes acriter pugnaverit; putabant enim contra hostes religionis pugnantes si occiderentur, in paradysum intraturos esse. Laeto igitur animo versus hooec protulit. Vox ثوارس ob metrum Nunnationem habet. De voce لبيت conferas Gram. Ar. T. II, p. 61. Scholiastes dixit, vocem شعري nomen vocis لبيت esse, cuius praedicatum omissum sit. Vocem autem praedicto carere posse ob obiectum vocis شعري. Voces لبيت شعري autem nonnisi hoc modo adhibita reperiri, sicut post verba نولا praedicatum subiecti semper omissum sit, quippe vicem eius teneat phrasis consequens. Hoc eerni in verbis: نولا عبد الله لفعلت. Nisi Ahhd-Allahus (fuisset), profecto fecissem (nam praedicatum مانع كيني aut مانع omissum est) conf. Gr. Ar. T. II. p. 417. Verba autem قولن ثوارس حل يقولن locum obiecti vocis (شعري) tenere. Verbi يقولن obiectum initio versus sequentis reperitur. Verba وقد حان etc. sententiam intermediam efficiunt, quae statum describens loco accusativi est. Verbis يومر ذاك poeta, se hostibus occurrurum esse.

2. *Reliquimus Abu-l-'Abjadhum Abbsitam occisum, eius carnem ab aribus non occultantes.*

Hoc in versu, qui cum versu antecedente intime cohaeret, vox تركنا loco obiecti verbi يقولن et voces ابا اليبس العيسى eum apposito تركنا sunt. Inter verbum obiectumque verba ولم نحنن etc. sententiam intermediam efficiunt, quae statum pronominis in voce تركنا describit. In codice Mersukii autem لم يجئن... لحمد legitur. Verba وهو قتييل وهو statum Abu-l-'Abjadhi relictis describunt. Tum scholiastes de interrogatione عمل يقولن «num dicant» in versu priore profata pluribus, dum Mersukium omnino sequitur, agens dixit: Si quis dicit: Num in sermone post interrogationem rem definis, siquidem te interrogante res, de qua interrogas, cum altera ipsi contraria aequalis<sup>2)</sup> est, (nam si res aliter se haberet, tu non

1) Vox شعري tanquam nomen actionis aut nomen a verbo derivatum accusativum obiecti regere potest; verba autem illa حل etc. loco illius accusativi sunt. conf. Ham. p. 41f.

2) Scholiastes dicere vult, interroganti quum neque unam neque alteram cognitam habeat rem, duas res aequales videri; istam autem aequalitatem tolli eo, quod respondeus dicit, unam aut alteram rem esse. Si interroganti aut unam aut alteram rem esse, cognitum fuisset, interrogationem inutilem esse.

interrogares), respondeas, rem interrogatam necessario definiri. Porro si dicitur; Quid hoc in loco post interrogationem ex particulis *أم* et *أو* coniunctivis (conf. Antholog. Gram. p. 105 et 106 text. Ar.) definitum est et quomodo sensus sermonis cum illo definito constituitur, tibi respondendum est, sensum e ratione particulae *أو* constituendum esse, propterea quod in tali sermone particulis *ذعم* (certe!) aut *لا* (non) adhibitis respondeatur; siquidem sensus in hunc modum sit: Utinam ego sciam, num illud facturi sint. Quod vero ad definiendam particulam *أم*, quae sit particula coniunctiva<sup>1)</sup>, attineat, haud recte hoc in loco id fieri posse (conf. de particul. *أم* et *أو* Gram. Arab. T. I, p. 571 sq. et Anthol. Gram. (p. 231.) p. 105 sqq. text. Ar.

3. *Plures, qui haereditatis meae spem fovent, ii mane a me nonnisi parum accipient.*

In eo, quod dicit esse, qui haereditatis spem habeant, sibi fortitudinis laudem tribuit, nam illa spes nonnisi in fortitudine originem habere potest, quae efficit, ut audacter in hostem irruat et mortem spernat. In posteriore autem versus parte tum fortitudinis tum liberalitatis laus cerni potest, fortitudinis, quia fortis opes erogat, ut multa bonaque arua sibi paret, liberalitatis, quia liberalis opibus erogatis beneficia in pauperes confert. Genitivus vocis *ذى* e particula *و*, quae significationem vocis *ب* habet, pendet (conf. Gr. Ar. T. II, p. 34.).

4. *Opes mihi non sunt praeter lorica, galeam et gladium ferreum politum.*

Opes sibi esse negat, nam, licet arma apud Arabes pars opum haberentur, tamen, quum cuiuslibet speciei armorum nonnisi unam rem se possidere dicat, re vera opibus caret, quippe opes abundantibus omnium rerum, quae usui nobis sint, partibus consistant. Hisce autem rebus enumeratis equitem fortem se describit. Voci *غير* aut casus nominativus tanquam appositioni aut accusativus tanquam exceptioni tribui potest. De voce *أبيض* conf. Ham. p. ۲۷ v. 2. Gladius, ut perfectus sit, duplici modo describitur. E puro ferro, chalybe confectus et politus est. Voces *ماء الحديد* (splendor ferri) significant ferrum splens i. e. chalybem.

5. *Et fusca, Chaththaensis hasta recta, et glaber (equus) nudo dorso, longus.*

Modo poetarum in describenda hasta et equo adiectiva loco substantivorum adhibuit. Lanceis color fuscus adscribitur, quod arundo, quando matura et dura sit, illum colorem accipit (conf. Ham. p. ۴۷ infr. Amru b. Kelth. Moall. v. 36 sch.). Lanceae Chaththaenses cognominatae sunt aut, quod in vico Chathth provinciae Bahrain vir Samhar, qui eas conficiebat, sedem habebat (conf. Lebid. Moall. v. 50.) aut quod arundo in ora maritima (Chathth appellata) inter provincias Bahrain et Ohmau crescebat (conf. Hamas. p. ۲۶ v. 1.). Praeterea lanceae Rodainiticae, Samhariticae et Iasaniticae appellabantur (conf. Ham. p. ۲۷). Lancea porro *مثقّف* appellatur i. e. ope ferri *ثقّف* appellati recta reddita (conf. Ahmru b. Kelth. Moall. v. 57. 59. Equum dicit esse *اجرد* glabrum i. e. pilis brevibus praeditum, qui pili breves signum equi generosi sunt (conf. Ham. p. ۲۶ v. 1.). Quod vero equus nudum dorsum

1) Hoc addidit, quoniam illa particula quoque tanquam separata adhibetur (conf. Anth. Gr. p. 106 text. Arab.

habet, id eius laudi servire non potest. Caetera vero epitheta quum laudi inserviant, et hoc laudi sit necesse videtur. Sensum verborum sic intelligo: Pili eius tam curti sunt, ut dorsum eius nudum videatur. Equum longum quoque appellavit, quod tales equi caeteros cursus celeritate vincere solent:

6. *Quem persona mea in bellis defendo, dum collo eius me tueor. Amico ego multum dono.*

Rationem, qua cum equo suo coniunctus sit, tanquam amicorum duorum describit, quorum unus alterum defendit. Eques pedibus suis equum tuetur, ne in latere, per quod in pulmonem et cor intrat sagitta, vulneretur, eques autem et pectus et ventrem suum collo equi tuetur. Mersukius autem dixit, Arabes et arma et equos amicos appellare. Noster igitur, se equum amici loco habere, intelligi vult. Voci *وصول*, ut in Haririi loco p. 671, duplex significatio hoc in versu tribui potest, ut aut multum donantem aut multum coniunctum designet; is enim, qui alterum periculo suo defendit, et multum donans et multum coniunctus amicitia cum altero appellari potest.

### CLIX.

#### **Dixit Kais b. Sohair in filios Sijadi nempe Rabiah, Ohmarah et Anas, qui perfecti cognominabantur.**

Nescio, cur scholiastes quartum (memoria tenentem) omiserit. Fathimae enim, filiae Alchorschobi, quatuor erant filii celeberrimi, Rabiah Aleamil (perfectus; sed in Mersukii codice et scholiis nostris *ربيع الواقعة* Rabih strenuus), Ohmarah Alwahhab (donator), Anas Alfararis (optimus eques) et Kaisus Alhafiths (memoria tenens) conf. Meidan. C. 25, 104. Somnians autem mulier nonnisi de tribus filiis interrogatam esse, scholiastes adnotavit. Kais b. Sohair autem ille, filius Djadsimahii, appellati Dahis equi possessor erat (conf. Meid. C. 21, 96.).

1. *Per vitam tuam! Filii Sijadi patris sui dignitatem non amiserunt inter eos, qui (eam) amittunt.*

Filios Sijadi ex Fathima, filia Chorschobi, e gente Anmar natos laudavit, qui officia a patre suo accepta non neglexissent et quae ipsis tuenda essent, defendissent. Narrant matrem interrogatam, quinam ex filiis praestantissimus esset, se nescire dixisse. Matrem ex earum numero fuisse dicunt, quae generosos filios peperissent. Mulieres, quas cognomine *مذحجة* (generosos filios pariens) Arabes ornarunt, praeter hanc erat Maria, et mulier Omm-Albanin cognominata et Chabiah et Ahteah (conf. Meidan. C. 25, 103. 105. 106. 107.). Narrant mulierem somniantem audisse dicentem: Num decem delirantes praefers an tres instar decem? Quae verba quum marito retulisset, eum suasisse, ut, si iterum somniaret, diceret: Tres instar decem. Tum eam peperisse tres filios, quorum quisque gentis auctor fieret inter suos honoratus, nempe Rabih memoria tenentem vel suos defendentem (*الحافظ*), Ohmarah donatorem et Anas optimum equitem. Videre licet, postremam scholii lineam ad versum

1) In Meidanii opere hic Kais omissus *الحافظ* cognominatus est.

sequentem pertinere. Mersukius autem adnotavit, verba ما اصاب (تبهكم) aut alios deridendi (تبهكم) aut calumiandi causa dicta esse. Filios Sijadi maiores honoratioresque esse, quam ut talis sermo de iis proferatur.

**2. Filii mulieris daemone comparandae, quae gladios secantes peperit, quorum quisque chalybs arte confectus est.**

Illos e matre excellentissima, indole cum daemouibus comparanda genitos esse, summa vi praeditos, ut gladio penetranti similes sint. Loco vocis الجنية legitur الجنية. Kamusi auctor opiniones de voce diversas adducens dixit, voce significari gentem daemonum, ad quam referendi essent canes nigri unicolores, aut infimam daemonum speciem aut debiles eorum aut canes eorum, aut creaturas medium tenentes inter daemones hominesque. Banu-Honn vero nomen gentis esse ad gentem Kodhaah pertinentis. Honn esse filium Darradji et avunculum Kozajji b. Cilab scholiastes adtulit. Kamusi auctor partem gentis Ohsdrah (عذرة) esse dixit. Ohsdrah autem partem gentis Iemanensis Kodhaah fuisse, ex Ebn-Kotaibahi libro p. 140. discimus. Viri fortes cum gladiis comparantur; sed ut hoc in versu, sic p. 141 v. 4. ipsi gladii appellati sunt. Ut autem gladios tanquam perfectissimos designet, addit secantes, puro chalybe et arte confectos (s. tenues). Verba كلنا ذكر صنيع causam addunt, cur gladii illi secantes sint. De voce ذكر conferas p. 148 v. 2. Hoc in versu chalybis ipsius significationem habet, ut nescio, num recte dixerit scholiastes: I. e. confectos inter ferrum molle et chalybem, quibus verbis significare voluisse videtur, enses neque nimis duros esse, ut frangantur, neque nimis molles, ut flectantur. Mihi vox صنيع videtur significare, enses istos non e rudi chalybe factos, sed arte praeparato fabricatos esse. Mersukius vero dicens, vocem صنع ut in ense sic quoque in equo adhiberi, voci tenuitatis significationem dedisse videtur. Arabes enim ad certamen equum praeparaturi pabulo abundante primo nutritum per quadraginta dies pabulo modico et consueto dato in hippodromo exercebant, ut gracilis et ad currendum aptior fieret. Hanc vero rem verbo صنع designare solebant.